### *De morte Ducis Lutholfi fundatoris.*

**T**nterea temporis inclitus Princeps *Lutholphus* qui Deo in terris domum fundaverat, ad domum non manu factam in cōclō [a Deo] vocatur: sicqve qui magno licet animi desiderio ecclesiā illam atqve cōenobium adificare cōepisset, non tamen perfecit, impiā sorore illius vita statim rumpente. Hic tamen, cum lecto procumberet, electissimā conjugi suā *Ode*, nec non filiis suis carissimis, Ducibus *Brunoni* & *Ottoni* omnem structuram cōenobii & ecclesiā commisit, & ne qvid moræ in his patarentur [paternè] mandavit. Sicqve plurimorum cum doloribus valefecit humanis, non dubium, de morte ad vitam transmigrans æternam. Sepultus fuit in ecclīia *Branteshusensis* cōenobii *Donationis* autem per se factæ cum Papæ consensu, literas dedit.

### *Donationis per ducem Lutolphum factæ indices litteræ.*

*Quia scriptum est &c. reliqua extant Tomo nostro secundo, pag. 371.*

### *De Ode Ducis Ludolphi relicta & processu.*

**T**ranslato ad cōclōrum regna inclito Principe ac Duce *Lutholpho* illustris ejus conjux, semper Deo devota, devotius se gerebat, & carissimis filiabus se adjunxit, una cum illis, qvod ab ipsis fieri voluit, Deo placere studens. Cōenobio filiæ præfuerunt; illa filiabus: & omnī studio, qvīcqvīd Deo famulaturis necessarium vel judicavit vel perspexit, id procurare, & Deo ad cōenobium perficiendum fategit providere. Interea temporis caram *Ode* filiam, *Lugardam* nomine, Rex Francorum *Ludovicus* sponsam postulavit, & conjugem atqve Reginam duxit, in cōenobii *Gandensis* bonum.

### *De Hathumoda prima Abbatissa, obitu, & Garburgis prima electione.*

**I**llustrissima Domina, bonorumqve memoriā digna Filia *Ode* & Serenissimi Principis *Lutholfi* *Hathumoda*, postqvam viginti duobus annis virginibus Christi pia mater præfuissest, dicim suum obivit extēnum, suæ Sorori *Garburgi* sedem regiminis dimittens. Erat qvidem ipsa *Garburgis* potenti cnidam *Bernrado* despōnsata, & ut sponsa, quantum honestas expostulavit, vestita qvidem fuit; sed animo non hæsit illi sponsus. Unde nuptiis renuncians, se Deo devovit. Qvod ubi Sponsus rescivit, *Gandeshemiam* veniens, sponsa reqvirit colloquia. Recusat illa; importunius ille agit. Matri illa tandem mandatis obtemperans; ora præbet, ad qvam ita exorditur: famā, & ut videre videor, non mentiente, didici, teniti nostrum disruptere pactum, atqve foedifragam solvere promissum. Id testicre volo, qvod cum sōspes revertar ē bello,

bis  
ibi  
er.  
o]  
is,  
la  
et  
n.  
bi  
I-  
tu  
m  
o  
p.  
t;  
m  
I-  
c  
p.  
e  
m  
llo, ad qvod Senioris nostri Regis jussu accelero, te mihi sociabo etiam invitam, & tuum pes-  
labilo votum. Dixerat, & mente leviuscula caput jaetans & ora, per suum & gladium & can-  
didulum jurat collum, verba qvæ dixisset, ad rem se collaturum. Cui voce submissiore Gerbur-  
gi respondit: Christi & voluntati & protectioni me committo: Sic mihi fiat, ut ipse decreverit.

Abscessit, bellum intravit: citò sensit non recte se locutum. Qvi enim virginem alto vo-  
bit detrudere proposito, eqvo dejectus, finem illic vitæ accepit. Sicqve virgo, Christi amori  
nocta, in illius desponsatione permanxit, mater & magistra illis facta, qvæ ad Gandesianum con-  
suerant cœnobium.

### *De Brunone & Ottone, Filiis Lutholphi Ducis.*

**P**atre ac illustrissimo principe Lutholpho vitâ perfuncto, *Bruno* filius illius natu grandior, ter-  
re Ducatuū suscepit, & una cum fratre *Ottone* ad opus inceptum, qvieqvad necessarium vi-  
debat, suppeditavit. Idem qvoqve Bruno cum fratre Ottone, *Ludovicum* Regem Fran-  
ciae orientalis, ad qvem tunc Saxonia spectabat, adivit; & uno simul animo ipsum cœno-  
bium Gandesianum, cum omnibus illius possessionibus, ipsi regi atqve imperio tradentes tu-  
endum & summā videlicet auctoritate defensandum, perpetuo commiserunt. Qvod piissimus  
rex affumtum, seqventi privilegio donavit.

### *Privilegium Regis Ludvici.*

**I**n nomine Sanctæ & individua Trinitatis, *Ludvicus* divinâ favente gratia' Rex &c. reliqua extant  
Tomo nostro secundo, pag. 372.

Iste *Ludvicus* filius fuit *Ludvici* Regis Orientalis Franciæ. Postea enim qvam miserabili sorte  
*Ludvicus*, Caroli Magni filius, ipsum regnum Franciæ, qvod Romanum in se habuit imperium,  
suis partens, diem clausisset extremum; ita partitum mansit ad usqve ultimum ex Caroli  
life natum. Hic autem *Ludvicus*, qvi hoc privilegium dedit, *Ludvico* rege ac patre vitâ fun-  
do, cum fratribus *Carolomanno* & *Carolo* paternum divisit regnum, orientalis videlicet *Francia*, &  
ipsius fortè accepit *Thuringiam*, *Saxoniam*, *Frisiam* & *Lotharingiam*. Hic illustrissimorum Du-  
cum Saxonie *Brunonis* & *Otonis* sororem, *Lutgardam* nomine, duxit in uxorem.

### *De cruore sancto Gadesiam translato.*

**D**em serenissimus Rex *Ludvicus* de Dominico cruore nonnihil habuit, ad se usqve à majoribus  
deuentum. Hunc cruorem maximâ habuit in reverentiâ, & non fecas atqve pretiosissimo illo  
gaudebat thesauro. Regina autem illustrissima *Lutgardis* clanculum illum Regis thesaurum ab-  
stulit, fore magnum arbitrans, si tam preciosus sangvis ad ecclesiam illam, qvam pater suus  
in Gandesheim ædificaverat, transferretur. Qvod ubi perfecit, regi tandem furtum innotuit;  
qui satis anxiè tulit, thesaurum sibi pretiosissimum ablatum, & plurimum scrutando, qvis facti  
uctor fuisset, nitebatur explorare. Ubi verò reginae anxiò satis pectore factum indicavit, &  
tunc sibi thesaurum ablatum, plurimum quereretur; illa delinto illustrissimo Regis animo, se  
fucrum cruorem non abitulisse tantum dixit, sed & tutori loco, & ubi majori in reverentiâ habe-  
tur, collocasse affirmavit, in tamigeratissimam scilicet ubique terrarum ecclesiam, à patre suo  
ac Principe Lutholpho in Gandesheim constructam. Vicit verbis suis illustrissima scœmina regem,  
& qrem ad dandum ipsum sacrum cruorem plurimis impellere non potuisse, ut ablatum Gande-  
siamque transportatum, non solum grato portaret animo, verum etiam, ut regiis locum ipsum,  
fuci croris respectu, donariis cumularet, impetravit, ut in seqventi patet privilegio.

### *Donationis regis Ludvici privilegium.*

*In nomine Sanctæ & individua Trinitatis Ludvicus &c. Reliqua Tomo 2. nostro extant, pag. 372.*

### *Illustris Oda multis donatur à Ludvico Rege, filia interveniente.*

**D**em qvoqve Serenissimus Rex *Ludvicus*, conjugis dilectissimæ [interventu] genitricem  
*Odam* regio munere donavit, tali conditione, ut illa donatis, qvoad viveret, uteretur; post  
autem felicem illius mortem ita donata ad cœnobii possessionem cederent. Tradidit itaqve illi  
in Northoringia, hoc est in Northdorингlant, *Wanzelvam*. Ipsa terra, qvia jam ad Saxones  
longiusculè pertinuit, nomen illi mutatum est, & orientalis plaga *Saxonia* vocatur.

*De*

*De Ducis Brunonis intempesta [insperata] morte.*

**I**nclitus Princeps *Bruno*, sexto, ut putatur, anno regiminis *Carburgis* sororis sue, cum contra infideles, Saxoniam irrumperet, proincatum movisset, & totum penè hostium fudisset exercitum; iterum illis in unum confluentibus, Dux inclitus cum duobus Episcopis & plurimis de populo, crudeliter occiditur. Et licet quidam libri, infidelibus *Danis* ipsum ad bellum provocantibus, martem tentasse lerebant, & jam illis terrâ pulsis, cum viator renavigasset, insperato ventorum turbibus in profundum navibus pulsis, diem clausisse extremum; id tamen paleam esse certum est; cum *Hrofuita* poëcis, temporibus illis vicinior, ab Ungaris ipsum cum Episcopis interemptum, pedestri describat sermone. Iste *Bruno* Dux magnanimus urbem principalem, caputque novi Ducatus futuram, *Brunswigam* fundavit. Iste Brunoni quidam chronographi fratrem assignant, *Tanguardum* nomine, à quo ipsi Brunsvigæ *Tanguardenvorde* nomen cesserit. Verum ego nusquam inter filios Ducis Lutholfi illum scriptum reperi.

*De incliti Ducis Ottonis principatu.*

**P**ostea quam illustris Princeps Bruno absqve hærede terris nostris excessit, cœlicumque platum petivit, frater illius *Otto* principatu terræ donatur à Rege Ludvico. Hic patris carissimi votum, qvod ad cœnobium fundatum [ædificandum] habuerat, prosequebatur, & dilectissimæ genitricis domini Odæ voluntati plenè obsecundabat, atqve novellam ecclesiæ dignis exornans cultibus, cœnobii mœnia, & commoda pueris Deo servituis perfecta.

*Dies consecrationis ecclesiae decernitur.*

**P**erfectis igitur cunctis, dies illa, cuius in medio noctis tertio quondam suffere divinitus lucernæ, dedicationi eligitur, ut, qvæ fuerat fundandæ ecclesiae quodammodo initium, fore etiam Deo consecrandæ, ac militiæ instruendæ, ut ita dixerim, primiceria. Erat autem dies illa, qvâ vastum per orbem omnium Sanctorum venerabile festum peragitur, prima videlicet dies mensis Novemboris. Qvâ lucescente plurimæ hominum catervæ confluxerunt *Gandesiam*, ad eam optantes tantæ celebritati. Sole autem lucifluos spargente radios, pulcherrimus ille virginum chorus, suscepit patronorum sacris corporibus, gratulando inferunt ecclesie novæ, dulcioris resonantes ac jubilantes hymnis. Cunctis tandem ritè peractis, Reverendissimus in Christo Pater ac Dominus *Wibertus*, Ecclesie Hildesianæ sextus antistes, ipsum templum Deo dedicavit in honorem Divi Joannis Baptiste, sanctorum Innocentii & Anastassi Pontificum, ac omnium sanctorum, qvorum tunc festum celebrabatur. Consecratum ergo fuit ipsum templum & Deo dicatum cœnobium Gandesianum anno Domini octingesimo octogesimo primo post Deipara Virginis partum. Ex tunc in sylvestribus illis quondam locis diuinæ laudis carmina cœtus ille virginum resonabat, omnibusqve, qvotquot dei famulatui adscriptæ fuerunt, sanctimonialibus fœminis virginis cœnobii Gandesiani claro perfectionis lumine cœnobialis conversationis tramitem ostendebant. Generis quidem atqve generositatis luce rutilabant; at virtutum nitore omnium peneculos reverberabant.

*Ducis Lutolphi transferuntur ossa.*

**P**rimi quoqve fundatori Illustrissimi Principis Lutolphi, ante fabricam ecclesiae vitæ fundi, ossa ex veteri ecclesia cœnobii *Brunshusen* in novum templum consecratum transtulerunt, eademqve in australi parte ecclesie sepelierunt, in loco, qvi modo ad sanctum dicitur Stephanum, ubi illius hodie usqve sepulchrum cernitur.

*Rex Ludvicus moritur, & illius conjux Lutgardis.*

**S**erenissimus Rex orientalis Francie *Ludvicus*, ubi, qvæ ad honorem Dei conferre decreverat cœnobio Gandesiano; & donata Mirographisqve corroborata ex sententiâ perfecisset; diem suum clausit extremum. Quem illustrissima conjux & Regina *Lutgardis* (adhuc, inter ipsa novelle ecclesiæ congregationis læta, qvibus virginum illa congregatio cum Odâ veneranda jocundatur) seqvendo, rebus excessit humanis, potitura coelestibus.

*Inclitus Arnolpus Princeps Rex eligitur.*

**E**t qvia Serenissimus Rex Ludvicus non dimisso hærede humanis exsufus æthera petivit, ob id fratris illius Carolomanni filium *Arnolphum* Regem orientalis (a) Saxonie Princeps terra statuerunt. Habuit hic in regni forte *Bojariam*, *Sueviam*, *Saxoniam*, *Thuringiam*, *Frisiam*, *Lotharingiam*. Hic bellicosissimus Princeps Slavos domuit ac *Normannos*. Tandem post multas victorias vocatu

(a) leg. Orientalis Francie;

vocatu Papæ *Formosi* ad urbem usqve progreditur, & victoriâ adversiorum potitus, à Pontifice coronatur, nomenque Augusti fortitur.

*Regis Arnolphi, postea Imperatoris, ad Cœnobium Gandesianum donatio.*

**E**x pugnatis fortissimè adversariis, cum, qvid datus esset, Papa *Formosus* pectoro suo voluntaret, & qvicqvid in mentem venisset, non dignum judicaret; atqve Regi proposita, non tantiæstimata ab ipso Rege videret: suscitabatur, qvonam munere illius majestati gratificari posset. Ad quem Serenissimus Rex fertur dixisse: Qvicqvid tua Sanctitas obtulerit, minus est, nisi unum, qvod Romæ occultarum est, mihi præstiteris. Et adjectit: Crucem illam, in qvâ Christi omnium Redemptoris *Sanguis* est qvem à Constantinopoli invictissimus *Constantinus* Romam transtulit, mihi ob gratiam inventam impertiatur tua Sanctitas, opto. Et licet non gratam beatissimo Papæ, nec etiam Romanis ipsis auditu placitam Serenissimus Rex voluntatem pandisset, majestatis tamen auctoritas impetravit. Cum igitur in Augustum Regem Papa benedixisset, ipsam Dominici Sanguinis crucem in collum coronati posuit, cupito illum munere dignatus. Cum autem felicissime in propria rediisset, consilio eum reginâ inito, qvonam loci tam pretiosum Christi Sanguinem locaret, ubi debito honore haberetur: Illa, priorum memoria docta, qualiter videlicet & Serenissimus Rex *Ludovicus* cum, qvem ipse habuerat, sacrum cuorem, Gandesianum ad cœnobium dedisset: Regis animu eo inflexit, ut & ipse crucem illum, sanguine Christi pretiosam, ad cœnobium, à Ducibus Saxoniæ ædificatum, transferret, dñsque ad ipsum templum regiis muneribus quo veneratione dignâ coleretur in perpetuum, curaret. Ad Reginæ igitur votum invictissimus Rex *Gandesiam venit*, & munificentissime suis donis locum cumulavit.. Dedit primum crucem illum cum Christi Sanguine pretiosam, &, qvo coletur honore, statuit. Deinde ad Prædecessorum suorum memoriam & salutem, in usum ancillæum Dei, ibidem Deo sanctisqve ejus divina obsequiâ die noctuqve persolventium, qvicqvid habuit in Crux, & in Calcheim & in Blidestorp, in Comitatu \*\*\* datis litteris donavit. Villæ sunt jacentes cis Rhenum, magnis divitiis abundantes.